“ Hállase colocada la Iglesia sobre una eminencia, cual guía precursor ó luminoso faro que nos muestra la direccion y el término de la carrera, dejando á nuestro particular criterio el trabajo de hallar el camino que, á través de abismos y precipicios, ha de conducirnos al fin. Nos deja en plena libertad, pero no consiente que troquemos la verdadera libertad por el capricho y la licencia y que tomemos el camino del error por la senda que conduce á la verdad. La razon es libre para seguir su camino, pero á su lado marcha la Iglesia, como un guía invisible: ella nos exhorta á no desmayar ántes de tiempo, á no tomar la primera estacion que nos plazca como el término del viaje, ni las primeras colinas como la cumbre que constituye el fin de la jornada.. Hagemann, *l. c.* p. 43.

3. Si la religion ha menester de la ciencia, miéntras vivimos en este mundo (Thom. q. 1. a. 1), con más razon necesita la ciencia de la religion, sin cuyo auxilio degenera en repugnante pesimismo. Por lo cual la religion debe compenetrar y determinar todas las esferas de la vida, lo mismo el Estado que la sociedad en general, el derecho que las costumbres. Hasta esa tendencia, que se observa en nuestros días, de fundar Iglesias nacionales, demuestra bien á las claras que la vida popular no puede adquirir todo su vigor y lozanía, si no viven en perfecta concordia los tres grandes poderes: Religion. Ciencia y Estado. Por lo demás la experiencia ha demostrado tambien que serán vanos cuantos ensayos se hagan para establecer esa armonia sobre otras bases que las que el mismo Dios se ha dignado trazarnos. Thom. II. II. q. 10. a. 1 ad 1: Habere fidem non est in natura humana: sed in natura humana est, ut mens non repugnet interiori instinctui et exteriori veritatis prae-dicationi. Unde infidelitas secundum hoc est contra naturam humanam.

§ 75. LA RAZON AL SERVICIO DE LA FE.

I. De todo lo que dejamos expuesto dedúcese, como verdad incontrovertible, que la Revelacion cristiana contiene misterios propiamente dichos, que no pueden ser comprendidos ni demostrados por la razon.

1. Conc. Vatic. *l. c.*: Ratio quidem, illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam, Deo dante, *mysteriorum intelligentiam* eamque fructuosissimam assequitur ex eorum, quae naturaliter intelligit analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum hominis fine ultimo; *nunquam* tamen idonea redditur ad ea perspicienda instar veritatum, quae propriam ipsius objectum constituunt. Divina enim mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta ipsius tamen fidei velamine contacta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem. II Cor. 5, 7. Can. 1: S. q. d., in revelatione divina nulla vere et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite exultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari, a. s. Syllab. prop. 9. Omnia indiscriminatim dogmata religionis christianae sunt objectum naturalis scientiae et philosophiae; et humana ratio, historice tantum exulta, potest ex suis naturalibus viribus et principiis ad veram de omnibus etiam reconditiioribus dogmatibus scientiam pervenire, modo haec dogmata ipsi rationi tanquam objectum proposita fuerint. Prop. 8. Quum ratio humana ipsi religioni aequiparetur, idcirco theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt. Gregor. XVI. Encycl. 15 Aug. 1832. Pius IX. Alloc. 9 Dec. 1854: Hinc ex vana ipsorum opinione theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt; cum tamen illae

fidei dogmatibus innitantur... istae vero humana explicantur atque illustrentur ratione... demonstrandum illis est, quanta sit arrogantiae, pervestigare mysteria, quae revelare nobis dignatus est clementissimus Deus, eademque assequi complectique audere humanae mentis imbecillitate et angustiis, cum longissime ea vires excedant nostri intellectus, qui ex Apostoli ejusdem dicto captivandus est in obsequium fidei. Pius IX. Brev. ad Archiepisc. Colon. 15 Jan. 1857; ad Archiepisc. Monac. 11 Dec. 1862: Tolerare nunquam possumus, ut omnia temere permisceantur, atque ratio illas etiam res, quae ad fidem pertinent, occupet atque perturbet, cum certissimi omnibusque notissimi sint fines, ultro quos nunquam ratio suo jure est progressa vel progredi potest... Et sane, cum haec dogmata sint supra naturam, idcirco naturali ratione ac naturalibus principiis attingi non possunt. Nunquam siquidem ratio suis naturalibus principiis ad hujusmodi dogmata scienter tractanda effici potest idonea... Cf. Prop. 96. Raim. Lull. damn. a. Greg. IX. Omnes articuli fidei... possunt probari et probantur per rationes necessarias demonstrativas evidenter. Prop. 97. Fides est necessaria hominibus rusticis, insciis, ministralibus et non habentibus intellectum elevatum, qui nesciunt cognoscere per rationem.

2. Síguese, pues, que los misterios no pueden ser demostrados *a priori* y que ni aun es posible su demostración científica con las luces que suministra la fe. Thom. I. q. 32. a. 1: *Trinitate posita, congruunt* hujusmodi rationes, non tamen ita, quod per hujusmodi rationes sufficienter probetur mysterium. Según él no existen razones demostrativas en favor de los misterios (II. II. q. 1. a. 5 ad 2), pudiendo aducirse únicamente persuasiones quasdam ó verisimilitudines (C. Gent. I. 8). Augustin. *l. c.* IX. 1: Quod ad istam quaestionem attinet, *credamus*. Hilarius (*l. c.* I. 19): Si qua vero nos de natura Dei et nativitate tractantes comparationum exempla asseremus, nemo ea existimet, *absolutae in se rationis perfectionem continere*. Ambrosius (De fid. I. 56): Praemonuit (Deus), ut divinitatem substantiae crederes et verum filium de vero patre cognosceres, de qualitate autem rei requirere non deberes, quia quale aut quantum sit *scire non possis*. El inmoderado empeño de buscar esos argumentos demostrativos, tiene, en sentir del Doctor angélico (I. q. 32. a. 1), dos inconvenientes: *Primo*, quantum ad *dignitatem ipsius fidei*... *Secundo*, quantum ad *utilitatem trahendi alios ad fidem*. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes, quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem fidelium. Credunt enim, quod hujusmodi rationibus innitatur et propter eas credamus.